[bookmark: _GoBack]

石柱府办发〔2022〕58号

石柱土家族自治县人民政府办公室
关于印发《石柱土家族自治县旅游突发事件
应急预案》的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），县政府有关部门，有关单位：
《石柱土家族自治县旅游突发事件应急预案》已经县政府同意，现印发给你们，请认真遵照执行。

石柱土家族自治县人民政府办公室
                          2022年4月29日
    （此件公开发布）

石柱土家族自治县旅游突发事件

应
急
预
案
版 本 号：2022年版
编制单位：石柱土家族自治县文化和旅游发展委员会

发布日期：二〇二二年四月
1

— 2 —
— 1 —

石柱县旅游突发事件应急预案目录

1.总则	5
1.1编制说明	5
1.2编制目的	5
1.3工作原则	5
1.4编制依据	5
1.5适用范围	6
1.6事故范围风险分析	2
2.组织指挥体系及职责	7
2.1应急组织机构与职责	7
2.2应急救援小组组成及职责	9
2.3各部门职责分工	10
2.4组织体系构架	13
3.预防、预警与信息报送	14
3.1预防	14
3.2预警	14
3.3信息报送	15
3.4信息续报	16
4.应急响应	16
4.1应急响应分级	16
4.2应急响应行动	17
4.3指挥和协调	14
4.4新闻报道	18
4.5应急结束	18
5.后期处置	18
5.1善后处置	18
5.2社会救助	18
5.3分析评估	19
6.保障措施	19
6.1通信保障	19
6.2装备保障	19
6.3资金保障	19
6.4其他保障	19
7.监督管理	20
7.1宣传、培训和演练	20
7.2奖励与责任	20
7.3监督检查	20
8.附则	20
8.1名词、缩写语的定义和说明	20
8.2预案修订	21
8.3预案的制定与解释	21
8.4预案实施时间	21
9.附录	21
附件1旅游突发事件的应急救援处置程序	23
附件2石柱县旅游突发事件现场应急救援组织机构图	26
附件3石柱县旅游突发事件预防、预测、预警流程图	28
附件4石柱县旅游突发事件处置流程图	29
附件5应急结束及后期处置图	30
附件6应急预案管理、宣传、培训和演练图	31
附件7石柱县突发事故灾难应急处置单位通讯录	32
附件8石柱县文化旅游委应急通讯录	34
附件9石柱县涉旅企业应急通讯录	36
附件10 石柱县文化旅游委应急响应图	41
附件11石柱县旅游突发事件文书（部分）规范格式	42

— 4 —
— 3 —

石柱县旅游突发事件应急预案
[bookmark: _Toc27976]
1总则
[bookmark: _Toc6006]1.1编制说明
本预案是对2018年修订的《石柱县旅游行业突发公共事件应急预案》的再次修订版，旨在原有预案的基础上结合目前的实际情况对其进行修订，以期更能满足实际救援的需要。
[bookmark: _Toc13871]1.2 编制目的
为了迅速、有效地处置旅游者在旅游过程中所遇到的各种突发事件，尽可能地为旅游者提供救援和帮助，最大限度地降低突发事件对旅游者造成的损害，保护旅游者的生命财产安全，促进石柱康养旅游业健康发展。
[bookmark: _Toc16039]1.3工作原则
以人为本，救援第一，属地救护，就近处置，及时报告，信息畅通。
[bookmark: _Toc519]1.4编制依据
（1）《中华人民共和国安全生产法》
（2）《中华人民共和国突发事件应对法》
（3）《中华人民共和国旅游法》
（4）《生产安全突发事故报告和调查处理条例》
（5）《中华人民共和国传染病防治法》
（6）《旅游安全管理暂行办法》
（7）《旅游安全管理暂行办法实施细则》
（8）《重庆市突发事件应对条例》
（9）《重庆市旅游突发事件应急预案》
（10）《旅行社条例》
（11）《导游人员管理条例》
（12）《中国公民出国旅游管理办法》
（13）《重庆市旅游条例》
（14）《重庆市安全生产条例》
（15）国家文化和旅游部《旅游突发事件应急预案》
[bookmark: _Toc16769]1.5适用范围
本预案适用于石柱县境内处置旅游者因自然灾害、事故灾难、公共卫生和社会安全事件以及石柱县内旅行社、游客在县（境）外发生突发事件导致的一般及较大旅游者伤亡事件。
1.6事故范围风险分析
（1）自然灾害、事故灾难导致的一般及较大游客伤亡事件。包括：水旱灾害和气象灾害、山体滑坡和泥石流等地质灾害、地震灾害和森林火灾、公路、铁路、水运等重大交通运输事故；其他各类一般及较大安全事故等。
（2）突发公共卫生事件造成的一般及较大游客伤亡事件。包括：突发性一般及较大传染性疾病疫情、群体性不明原因疾病、一般及较大食物中毒，以及其他严重影响公众健康的事件等。
（3）突发社会安全事件特指发生一般及较大涉外旅游突发事件和大型旅游节庆活动事故。包括：发生港澳台和外国游客死亡事件，遭受恐怖袭击造成人员伤亡，在大型旅游节庆活动中由于人群拥挤踩踏、火灾、建筑物垮塌等造成人员伤亡的突发事件。
（4）国（境）外发生旅游突发事件，主要包括石柱籍市民或在石参团的游客出国（境）旅游中发生游客伤亡的突发事件。
[bookmark: _Toc18036]2.组织指挥体系及职责
[bookmark: _Toc3302]2.1应急组织机构与职责
在石柱县安全生产委员会的统一领导和县应急局的协调下，设立石柱县旅游突发事件应急指挥部（以下简称县旅游应急指挥部），统一领导处置全县旅游突发事件应急处置工作。县旅游应急指挥部下设办公室在县文化旅游委，由县文化旅游委主任担任办公室主任，具体负责县旅游应急指挥部的日常工作。
突发旅游事件时，组建突发旅游事件现场应急救援指挥部（突发事故发生时称××突发旅游事件现场指挥部，以下简称突发旅游事件现场指挥部）。指挥长由分管副县长担任，第一副指挥长由县府办联系旅游的副主任担任，县委宣传部、县文化旅游委、黄水旅管会、县应急管理局、县公安局和事发地街镇等单位（常务）负责人担任副指挥长。指挥部成员由县委宣传部、县经济信息委、县民族宗教委、县公安局、县民政局、县财政局、县规划自然资源局、县住房城乡建委、县城市管理局、县交通局、县水利局、县商务委、县文化旅游委、黄水旅管会、县卫生健康委、县应急管理局、县市场监管局、县林业局、县气象局、县消防救援大队、县高速执法四支队四大队、县高速执法四支队五大队，有关街镇、突发事件单位等有关负责人组成。
突发旅游事件现场指挥部职责如下：
（1）决定是否启动石柱县旅游突发事件应急预案（即本预案）。
（2）贯彻落实县安全生产委员会的决定，发布突发事件预警级别及处置指令。
（3）预测突发事件发展趋势，制定应急处置方案。
（4）决定实施现场警戒、人员疏散的范围、路线，指挥伤员救护，实施紧急避险。
（5）指挥、调度警力、民兵、县政府有关部门、企事业单位等应急救援力量。
（6）解决应急救援和突发事故处置中遇到的人、财、物、信息等方面的问题。
（7）决策应急救援的其他重大措施和处置方案。
（8）决定向市政府和市级有关部门报告的时间、内容以及是否请求扩大援助等事项。
（9）审定突发事故宣传报道内容和发布突发事件信息。
（10）决定并宣布应急救援结束时间，解除应急状态。
突发旅游事件现场指挥部按突发事件应急处置需要，设立综合协调、抢险救助、安全保卫、医疗救护、后勤保障、善后工作、事故调查、宣传报道等应急工作组。各应急工作组负责人和组成人员由突发旅游事件现场指挥部指挥长按参与应急救援工作部门的职能职责和到场人员情况具体确定，各应急工作组根据各自既定职责，在突发旅游事件现场指挥部统一指挥下开展相应的应急救援和突发事件处置工作。
[bookmark: _Toc7003]2.2应急救援小组组成及职责
综合协调组：县应急管理局牵头，县委宣传部、县经济信息委、县交通局、县文化旅游委、黄水旅管会、县公安局、事发地街镇、事发单位参与。组织协调现场应急救援的人员、交通、通信和装备等资源调配，对旅游突发事件进行调查分析，提出处理意见。负责旅游突发事件应急救援的信息发布工作。
抢险救助组：县文化旅游委牵头，黄水旅管会、县经济信息委、县规划自然资源局、县住房城乡建委、县交通局、县水利局、县卫生健康委、县应急管理局、县市场监管局、县林业局、县气象局、县消防救援大队、事发路段高速执法队、事发地街镇、事发单位及有关部门（单位）参加，负责对受伤人员的及时转移，负责查明旅游突发事件性质、影响范围及可能继续造成的后果，制定抢险救援方案，开展现场应急救援工作。
安全保卫组：县公安局牵头，县城市管理局、事发路段高速执法队、事发地街镇、事发单位参加，负责旅游突发事件现场警戒、秩序维护和治安保卫工作。
医疗救护组：县卫生健康委牵头，负责旅游突发事件现场医疗救护和卫生防疫工作。
后勤保障组：事发地街镇牵头，县经济信息委、县财政局、县交通局、县商务委参加，负责提供受伤受困人员及救援队伍的救济和生活保障，做好电力、通信设施抢修等工作。
善后工作组：事发地街镇牵头，县民政局、县文化旅游委、黄水旅管会及有关保险机构、事发单位参加，事故中如有涉外人员的，县政府外办相应参加，负责伤亡人员及其家属的安抚、抚恤、理赔等工作。
宣传报道组：县委宣传部牵头，负责旅游突发事件抢险救援及后期处置过程中的宣传报道和舆论引导工作。
事故调查组：由指挥部根据事件性质指定单位牵头，县纪委监委、县检察院、县文化旅游委、黄水旅管会、县应急管理局、县公安局参加，事故中如有涉外人员的，县政府外办相应参加，负责事故调查，写出调查报告，报县政府批复结案。
[bookmark: _Toc25998]2.3各部门职责分工
1. 县应急管理局：承接突发事故报告。发生一般及较大事故时，请示指挥长启动突发旅游事件应急处置预案。综合协调相关部门参与救援工作，组织有关力量，协助对旅游突发事件的旅游企业进行及时抢险救援，监督检查突发事故灾难应急处置预案启动执行情况。组建突发事故灾难技术专家组。组织和分配旅游突发事件中受灾游客所需救济物资，协助疏散群众游客的临时安置，配合做好善后处置工作。组织或参与突发事故调查工作。
2. 县文化旅游委：负责督促所属突发事故旅游企业启动突发事故灾难应急处置预案。第一时间组织力量对所属旅游企业发生的突发事故进行抢险救援，协调筹措所属企业突发事故抢险救援所需的相关资料和物资器材，提出抢险救援方案。按相关规定及时上报突发事故情况和处置情况。参与突发事故调查工作。同时，及时收集整理本次事故有关危及旅游者安全的信息，适时向旅游企业和旅游者发出旅游警告或警示，并制定保障旅游者人身财产安全的措施。
3. 县委宣传部：负责旅游突发事件抢险救援及后期处置过程中的宣传报道和舆论引导工作，负责各类媒体的接待工作。
4. 县发展改革委：负责维护旅游突发事件事发地重要商品服务价格的监测预警。
5. 县经济信息委：负责协调电力和通信等企业，确保应急救援工作顺利开展。
6. 县民政局：配合有关单位做好善后处置工作。
7. 县财政局：负责旅游突发事件应急救援专项资金的安排、拨付和监督检查。
8. 县交通局：提供旅游突发事件抢险所需要的水、陆交通运输和施救装备，提供施救技术方案，为灾区疏散群众安排运输工具。
9. 县林业局：负责森林火灾、火险及野生动物病原体等情况的监测预警，及时提供森林火灾、火险预警信息，并提供灭火处置方案。
10. 县水利局：掌握发布汛情，及时提供水文信息及防汛抢险方案。
11. 县商务委：负责抢险救援人员的生活保障，抢险物资的调配，保障突发事故处置物资供应。
12. 县卫生健康委：负责组织抢救伤病员和卫生防疫工作，开展疫情和环境卫生监测；实施卫生防疫和应急处置措施，防控疫情的发生、扩散和蔓延；组织心理卫生专家赴事发地开展心理救助。
13. 县规划自然资源局：负责地质灾害监测预警，及时提供地质灾害信息，提出灾害处置方案。
14. 县住房城乡建委：提供涉旅建设项目突发事故抢险救援工作，提出相关处置预案。
15. 县总工会：配合县政府和主管部门做好群众稳定工作，并为群众提供相关权益咨询，积极支持配合善后处置工作。
16. 县市场监管局：提供相关特种设备突发事故处置预案，参与突发事故抢险救援工作，提供必要的抢险救援技术资料和组织调配抢险救援物资器材，负责食品药品安全事故现场调查及处置。负责旅游突发事件事发地的物价稳定，维护市场价格秩序。
17. 县气象局：负责提供气象信息。
18. 县政府外办：负责旅游突发事件应急处置中的涉外工作。
19. 县民族宗教委：负责旅游突发事件应急处置中的涉民族宗教工作。
20. 县公安局：负责事发地秩序维护、安全防范及安全保卫工作；做好交通疏导，协助事发地街镇组织紧急疏散转移、解救群众等工作。
21. 县城市管理局：负责配合公安局做好相关工作。
22. 县消防救援大队：负责扑救火灾以及火灾事故调查处理相关工作等，对事发地受伤受困人员及财产进行及时抢险救援。
23. 黄水旅管会、高速执法队、街道办事处及乡镇人民政府：及时赶赴突发事故现场,组织相关部门对突发事故进行抢险救援，善后处置。为突发事故抢险救援及调查提供后勤保障。
24. 事发单位：负责制定本单位事故应急救援预案，按规定及时报告事故情况，及时组织救援力量开展现场应急救援行动，参与处理伤亡人员及其家属的安抚、理赔等工作。
[bookmark: _Toc5489]2.4组织体系构架
 (
后勤保障组
宣传报道组
事故调查组
安全保卫组
医
疗
救护组
XX
突发旅游事件现场指挥部
抢险救助
组
综合协调组
善后处置组
石柱县旅游突发事件应急指挥部
)

[bookmark: _Toc19658]3预防、预警与信息报送
[bookmark: _Toc14951]3.1预防
（1）各旅游企业要贯彻执行“安全第一、预防为主”的方针。根据国家有关法律、法规的规定，加强对重点隐患及危险源的排查，强化监督检查，建立排查、巡查和核查制度，并发布有关警示信息，建立和完善以预防为主的日常监督检查机制。
（2）县文化旅游委要加强对旅游企业的安全监管，督促企业制定和完善各种应急预案，按时开展演练；制定旅游行业突发事件应急预案，建立条块结合、分级管理的应急救援体系，储备必要的应急救援物资。
[bookmark: _Toc15492]3.2预警
县文化旅游委根据市文化旅游委及有关部门提供的情况和资料报经县政府批准，及时发布在石柱县行政区域内的旅游警告或禁止令。
县文化旅游委在接到上级有关部门发布的预警信息后，及时通过电话通知、手机短信、网络平台等方式将预警信息发送至各旅游企业。各旅游企业接到预警信息后，要根据本单位实际情况，将信息通报至企业员工，并制定相应的应对措施，组织人力、物力做好相应的防范应对工作。
各旅游企业要加强隐患排查，对排查出的隐患进行整治，并落实防范措施，对危险源、隐患点落实监测人员和安保人员加强监测预警。监测人员和安保人员要随时向旅客发出危险提示，发现事故征兆要立即疏散现场游客，并立即向主管部门报告。紧急预警信息由主管部门报经县安委会办公室同意后，通过手机短信、对讲机、扩音器、LED显示屏以及现场监测人员、安保人员、工作人员等向游客发布预警。

预警信息发布流程图
 (
游
客
)
 (
监测人员和安保人员
)随时提醒不要进入危险县域，宣传安全须知

 (
发现突发事件征兆
)立即疏散游客，向旅客发布预警信息
 (
主管部门
)
     立即报告
                        手机短信、对讲机、扩音器、显示屏
 (
县安委会办公室
)                        现场监测人员、安保人员、工作人员

[bookmark: _Toc893]3.3信息报送
旅游突发事件发生后，现场有关人员应立即向本单位和县文化旅游委报告。
3.3.1 发生较大（Ⅲ级）及以上旅游突发事件或社会影响重大的各类事故，县文化旅游委在接报后20分钟内报告县政府和县安委会办公室，经县政府同意后报告市文化旅游委。
3.3.2 发生一般（Ⅳ级）及以下旅游突发事件，县文化旅游委在接报后1小时内报告县政府和县安委会办公室，经县政府同意后报市文化旅游委。
[bookmark: _Toc31765]3.4信息续报
在应急处置过程中，要及时跟踪续报事故抢救和处理情况，直至事故抢救和处理结束。
3.4.1 发生重大（Ⅱ级）级以上或社会影响较大的旅游突发事件，县文化旅游委每天至少2次向县委、县政府、县安委会办公室和市文化旅游委续报事故抢救进展情况。
3.4.2 发生较大（Ⅲ级）旅游突发事件时，县文化旅游委每天至少1次向县委、县政府、县安委会办公室和市文化旅游委续报事故抢救进展情况。
3.4.3发生一般（Ⅳ级）突发事件，县文化旅游委在接报后1小时内向县委、县政府、县安委会办公室和市文化旅游委上报备案。
[bookmark: _Toc18800]4应急响应
[bookmark: _Toc7397]4.1 应急响应分级
旅游突发事件按旅游者的伤亡程度分为一般（Ⅳ级）、较大（Ⅲ级）、重大（Ⅱ级）、特别重大（Ⅰ级）四级。
4.1.1  一般（Ⅳ级）：指一次事件造成或可能造成1至2名旅游者死亡（含失踪）或10名以下旅游者重伤的。
4.1.2  较大（Ⅲ级）：指一次事件造成或可能造成3至9名旅游者死亡（含失踪）或10至49名旅游者重伤的。
4.1.3  重大（Ⅱ级）：指一次事件造成或可能造成10至29名旅游者死亡（含失踪）或50至100名以下旅游者重伤的。
4.1.4  特大（Ⅰ级）：指一次事件造成或可能造成30名以上旅游者死亡（含失踪）或 100名以上旅游者重伤的。
[bookmark: _Toc3368]4.2 应急响应行动
4.2.1  一般（Ⅳ级）旅游突发公共事件发生后，由县文化旅游委启动相关应急预案，县文化旅游委分管领导及时赶赴事故现场组织抢救，并立即向县委、县政府、县安委会办公室和市文化旅游委报告。在接到报告后，县政府、县安委会办公室及相关部门负责人应尽快赶赴事故现场了解情况，组织指挥事故抢险救援工作。
4.2.2  较大（Ⅲ级）旅游突发公共事件发生后，县旅游应急指挥部启动应急预案，县政府分管副县长带队赶赴现场，县旅游应急指挥部立即组织实施应急救援。市旅游应急指挥部进入预备状态，做好应急准备。
4.2.3  重大（Ⅱ级）旅游突发公共事件发生后，县旅游应急指挥部启动应急预案，县政府县长带队赶赴现场，县旅游应急指挥部立即组织实施应急救援；如需市级救援力量参与救援，则由市旅游应急指挥部直接指挥，并按程序报告市人民政府和国家文化和旅游部
4.2.4  特别重大（Ⅰ级）旅游突发公共事件发生后，县委、县政府主要领导及相关部门负责人迅速赶赴事故现场，县旅游应急指挥部立即组织实施应急救援；及时上报市政府值班室，市安委会启动预案并赶赴现场组织实施救援；协助市安委会做好抢险救援工作。
4.3指挥和协调
县安全生产委员会统一领导、协调旅游突发事件应急救援工作，组织有关专家指导现场应急救援，协调相关部门配合、支援应急救援工作。
[bookmark: _Toc25840]4.4新闻报道
旅游突发事件的信息发布，要及时、准确、客观、全面，力求在事故发生的第一时间向社会发布，并根据事故处置情况做好后续发布。具体由县委宣传部组织实施。
[bookmark: _Toc27282]4.5应急结束
现场处置完成后，现场指挥部宣布现场应急处置结束，应急救援人员撤离。当旅游突发事件已经得到有效控制，受伤人员基本得到救治时，应急启动单位宣布解除应急状态。
[bookmark: _Toc24238]5后期处置
[bookmark: _Toc12166]5.1善后处置
[bookmark: _Toc16616]县文化旅游委配合事发地街镇、相关部门做好善后处置工作，包括人员安置、补偿，征用物资补偿，污染物收集、清理与处理等事项，消除影响，妥善安置伤亡人员，尽快恢复正常秩序，确保社会稳定。
5.2社会救助
旅游突发事件发生后，县慈善会负责发布捐赠通知、管理社会各界捐赠活动。保险机构依法做好有关定损、理赔工作。
[bookmark: _Toc7857]5.3分析评估
应急结束后，县应急管理局组织各成员单位，分析总结应急救援工作，提出改进应急救援工作的意见和建议，报县安全生产委员会。相关部门（单位）按规定开展旅游突发事件调查分析，提出处理意见和整改措施。
[bookmark: _Toc13950]6保障措施
[bookmark: _Toc26315]6.1 通信保障
县旅游应急指挥部应建立包括参与旅游突发事件应急救援的职能部门、相关单位、专家组的通信录，并定期更新。通信部门负责确保旅游突发事件应急救援通信畅通。
[bookmark: _Toc3382]6.2 装备保障
县安全生产委员会应针对可能发生的各类旅游突发事件，为参与应急救援的相关单位及人员配备相应的救援工具、检测仪器、车辆等抢险救援装备。
[bookmark: _Toc22706]6.3 资金保障
[bookmark: _Toc19451]县安全生产委员会及其有关部门（单位）应根据旅游突发事件应急救援需要，统筹安排旅游突发事件应急救援专项资金，用于组建专家队伍、开展应急演练、对安全人员进行培训及购置仪器设备、抢险工具、交通工具等。
6.4 其他保障
对旅游突发事件应急救援过程中涉及医疗卫生、治安维护、社会动员、紧急避难场所等保障的，县级有关部门应履行职能，确保应急救援工作顺利进行。
[bookmark: _Toc31512]7监督管理
[bookmark: _Toc29763]7.1 宣传、培训和演练
县旅游应急指挥部办公室加强对旅游突发事件预防、避险、避灾、自救、互救等知识的宣传教育，组织、督促对相关旅游企业和专业抢险救援机构的有关人员开展培训，提高其快速抢险、营救伤员、消除危害等应急救援技能。同时，每年组织一至两次旅游突发事件应急救援演练，不断提高救援人员应急处置能力。
[bookmark: _Toc20714]7.2 奖励与责任
对在旅游突发事件应急处置工作中做出突出贡献的集体和个人予以表彰奖励；对不认真履行职责、玩忽职守且造成严重损失的，要依法给予责任人行政处分，触犯法律的，依法追究法律责任。
[bookmark: _Toc3953]7.3 监督检查
县旅游应急指挥部办公室组织成员单位对本预案的实施情况进行监督检查，确保应急措施到位。
[bookmark: _Toc3989]8附则
[bookmark: _Toc28779]8.1名词、缩写语的定义和说明
旅游突发事件：指因自然灾害、事故灾难、公共卫生事件和社会安全事件而发生的重大旅游者伤亡事件。
境外游客：指不具有中华人民共和国国籍的旅游者，港澳台游客比照境外游客身份对待。
[bookmark: _Toc11478]8.2预案修订
县文化旅游委根据实际情况变化，原则上每三年对预案进行一次微调和完善，每五年对预案进行一次修订。各旅游企业要根据本预案制定相应的突发事件应急预案及专项处置预案，每年完善一次，并与所在地街镇联合开展应急救援演练一次以上，自行组织开展应急救援演练两次以上。
[bookmark: _Toc4797]8.3预案的制定与解释
本预案经石柱县人民政府审定印发，由县文化旅游委负责解释。
[bookmark: _Toc10176]8.4预案实施时间
[bookmark: _Toc3073]本预案自颁布之日起开始实施。
9附录

附件：1.旅游突发事件的应急救援处置程序
2.石柱县旅游突发事件现场应急救援组织机构图
3.石柱县旅游突发事件预防、预测、预警流程图
4.石柱县旅游突发事件处置流程图
5.应急结束及后期处置图
6.应急预案管理、宣传、培训和演练图
7.石柱县突发事故灾难应急处置单位通讯录
8.石柱县文化旅游委应急通讯录
9.石柱县涉旅企业应急通讯录
10.石柱县文化旅游委应急响应图
11.石柱县旅游突发事件文书（部分）规范格式

[bookmark: _Toc20237]
附件１
[bookmark: _Toc26986]
旅游突发事件的应急救援处置程序

一、突发自然灾害和事故灾难事件的应急救援处置程序
（一）当自然灾害和事故灾难影响到旅游团队的人身安全时，随团导游人员在与当地公安、医院等有关部门取得联系争取救援的同时，应立即向当地文化旅游行政管理部门报告情况。
（二）当地文化旅游行政管理部门在接到旅游团队、旅游景区（点）等发生突发自然灾害和事故灾难报告后，应积极协助有关部门为旅游团队提供紧急救援，并立即将情况报告当地人民政府和上一级文化旅游行政管理部门。同时，及时向组团旅行社所在地文化旅游行政管理部门通报情况，配合处理有关事宜。
二、突发公共卫生事件的应急救援处置程序
（一）突发重大传染病疫情应急救援处置程序
1. 旅游团队在行程中发现疑似重大传染病疫情时，随团导游人员应立即向当地卫生防疫部门报告，服从卫生防疫部门作出的安排。同时向当地文化旅游行政管理部门报告，并提供团队的详细情况。
2. 旅游团队事发地文化旅游行政管理部门接到疫情报告后,要积极主动配合卫生防疫部门做好旅游团队住宿的旅游饭店的消毒防疫工作,以及游客的安抚、宣传工作。如果卫生防疫部门作出就地隔离观察的决定后，旅游团队事发地文化旅游行政管理部门积极安排好旅游者的食宿等后勤保障工作；同时，向上一级文化旅游行政管理部门报告情况，并及时将有关情况通报组团社所在地文化旅游行政管理部门。
3. 经卫生健康行政管理部门正式确诊为传染病病例后，旅游团队事发地文化旅游行政管理部门要积极配合卫生部门和疾病控制机构做好消毒防疫工作，并监督相关旅游经营单位按照国家有关规定采取消毒防疫措施；同时向团队需经过和已经过的县文化旅游行政管理部门通报有关情况，以便及时采取相应防疫措施。
4. 发生疫情所在地文化旅游行政管理部门接到疫情确诊报告后，要立即向上一级文化旅游行政管理部门报告。上级文化旅游行政管理部门接到报告后，应按照团队的行程路线，在管理范围内督促该团队所经过地文化旅游行政管理部门协助和配合当地卫生部门和疾病控制机构做好相关的消毒防疫工作。
（二）食物中毒事件应急救援处置程序
1. 旅游团队在行程中发生食物中毒事件时，随团导游人员应立即与当地卫生医疗部门取得联系争取救助，同时向当地文化旅游行政管理部门报告。
2. 事发地文化旅游行政管理部门接到报告后，应立即向当地人民政府报告，同时协助和配合卫生、检验检疫等部门认真检查团队用餐场所，找出毒源，采取相应措施。
3. 事发地文化旅游行政管理部门在向上一级文化旅游行政管理部门报告的同时，应向组团旅行社所在地文化旅游行政管理部门通报有关情况，积极协助处理有关事宜。
三、突发社会安全事件的应急救援处置程序
（一）当发生港澳台或外籍旅游者伤亡事件时，一是积极配合卫生、应急等部门及时救援、减少人员伤亡，必要时通知港澳台或有关国家和急救组织，请求配合处理有关救援事项；二是核查伤亡人员的团队名称、国籍、性别、护照号码以及在国内外的保险情况；三是要通过外事管理部门或组团旅行社等及时向有关地县或国家通报事件处理情况；四是为前来处理事故的有关使领馆人员和组团单位及伤亡者家属等提供方便。
（二）在大型旅游节庆活动中发生突发事件时，由活动主办部门按照活动应急预案，统一指挥协调有关部门维持现场秩序，疏散人群，提供救援，县文化旅游委配合做好有关工作，并按有关规定及时上报事件有关情况。
[bookmark: _Toc5893]四、国（境）外突发事件应急救援处置程序
在组织我县公民出国（境）旅游中发生游客伤亡的突发事件时，旅行社领队要及时向所属旅行社报告,同时报告我国驻所在国或地县使（领）馆或有关机构，并通知所在国家或地县的接待社或旅游机构等相关组织进行救援,接受我国驻所在国或地县使（领）馆或有关机构的领导和帮助，按照国家文化和旅游部、外交部《中国公民出境旅游突发事件应急救援预案》积极进行救援，力争将人员伤亡降到最低。
— 6 —
— 27 —
[bookmark: _Toc25236][bookmark: _Toc25460]附件2
石柱县旅游突发事件现场应急救援组织机构图

 (
××突发旅游事件现场指挥部
突发旅游事件现场指挥部指挥长：×××
副指挥长：×××、×××、×××、×××、×××、事发地街镇负责人
指挥部职责：执行县旅游应急指挥部的指令，统一组织、指挥现场抢险救援工作
综合协调组
抢险救助组
安全保卫组
医疗救护组
善后工作组
后勤保障组
宣传报道组
事故调查组
牵头单位：县应急管理局
成员单位：县委宣传部、县经济信息委、县交通局、县文化旅游委、黄水旅管会、县公安局、事发地街镇、事发单位
牵头单位：县文化旅游委
成员单位：黄水旅管会、县经济信息委、县规划自然资源局、县住房城乡建委、县交通局、县水利局、县卫生健康委、县应急局、县市场监管局、县林业局、县气象局、县消防救援大队、事发路段高速执法队、街镇、事发单位
牵头单位：县公安局
成员单位：县城市管理局、事发路段高速执法队、街镇、事发单位
牵头单位：县卫生健康委
成员单位：事发地街镇
牵头单位：事发地街镇
成员单位：县民政局、县文化旅游委、黄水旅管会及有关保险机构、事发单位，事故如有涉外人员，县政府外办相应参加
牵头单位：事发地街镇
成员单位：县经济信息委、县交通局、县商务委
牵头单位：县委宣传部
牵头单位：指挥部根据事件性质指定
成员单位：县纪委监委、县检察院、县文化旅游委、黄水旅管会、县应急管理局、县公安局参加，事故中如有涉外人员的，县政府外办相应参加
职责：组织协调现场应急救援的人员、交通、通信和装备等资源调配，对事故进行调查分析，提出处理意见。负责旅游突发的事件应急救援的信息发布工作。
职责：负责对受伤人员的转移，负责查明旅游突发事件性质、影响范围及可能继续造成的后果，制定抢险救援方案，开展现场应急救援工作。
职责：负责旅游突发事件现场警戒、秩序维护和治安保卫工作。
职责：负责旅游突发事故现场医疗救护和卫生防疫工作。
职责：负责伤亡谷骸其家属的安抚、抚恤、理赔等工作。
职责：负责提供受伤受困人员及救援队伍的救济和生活保障，做好电力、通信设施抢修等工作。
职责：负责旅游突发事件抢险救援及后期处置过程中的宣传报道和舆论引导工作。
职责：负责事故调查，写出调查报告，报县政府批复结案。
)

石柱县旅游突发事件现场应急领导小组通讯录（略，根据发生事件现场调配）

[bookmark: _Toc21529][bookmark: _Toc311215355][bookmark: _Toc386006827][bookmark: _Toc312308857]附件3
[bookmark: _Toc3726]石柱县旅游突发事件预防、预测、预警流程图

 (
生产经营单
位
县文化旅游委
隐患排查治理
监测监控系统
接灾难预报可能引发突发事故
群
众
报
告
隐
患
监
督
检
查
发
现
隐
患
市文
化旅
游委
通报
接灾难预报可能引发突发事故
发出突发事故
预警信
息
当地乡镇（街道）
县应急
管理局
县文化
旅游委
发布预警信息
应急准备
采取防控措施
人员疏散
防止
事故
发生
控制
事故
扩大
应急准备
预
警
结
束
应
急
救
援
指挥部确定预警等级
预防、预测、预警
)

          研判

                      报告             上报

[bookmark: _Toc269549216][bookmark: _Toc270586176][bookmark: _Toc18289][bookmark: _Toc386006828]附件4
[bookmark: _Toc31665]石柱县旅游突发事件处置流程图
 (
先期处置
) (
突发事故单位
)

上报

 (
当地乡镇街道
)
 (
县旅游应急指挥部研判确定突发事故等级
)
 (
市文化旅游委
) (
县文化旅游委
)
上报

                                 上报
 (
县应急局根据县安全生产委员会建议启动预案
) (
县应急管理局
)重大突发事故
 (
市应急管理
局
）
)

 (
成立现场指挥部
)
 (
事故调查组
) (
宣传报道组
) (
后勤保障组
) (
善后工作组
) (
医疗救护组
) (
安全保卫组
) (
抢险救助组
) (
综合协调组
)

 (
突发事故查处
评估总结
)

 (
扩大应急
) (
应急结束
)
[bookmark: _Toc15142][bookmark: _Toc312308858][bookmark: _Toc310753750][bookmark: _Toc311215356][bookmark: _Toc386006829]附件5
[bookmark: _Toc15708]应急结束及后期处置图
 (
应急结束条件
事故
得到
控制
导致次生、衍生事故隐患消除
环境
符合
有关
标准
应急结束工作内容
1. 污染物处理。
2. 善后赔偿。
3. 事故情况上报。
4. 向调查组移交相关资料。
5. 生产秩序恢复。
6. 事故影响消除。
7. 应急救援能力评估及应急预案修订。
经事故现场应急指挥机构批准结束应急程序
)

[bookmark: _Toc20450][bookmark: _Toc311215358][bookmark: _Toc312308860][bookmark: _Toc310753752][bookmark: _Toc386006831][bookmark: _Toc270586183]附件6
[bookmark: _Toc15496][bookmark: _Toc310753755][bookmark: _Toc311215361][bookmark: _Toc386006834][bookmark: _Toc312308863]应急预案管理、宣传、培训和演练图

 (
应急预案
预案管理
预案宣传、培训、演练
维护、更新
及时更新的条件：
1、相关法律、法规的变化。
2、部门职责的变化。
3、应急机构、队伍、装备
物资变化。
4、预案实施过程或演练
中
发现的问题或新情况。
备案
1、
县应急管理局
2、
市文化旅游委
宣传
培训
对象：预案涉及单位人员。
内容：预案内容、自救、互救知识。
目标：增强公众自我保护意识
培训计划、方式、要求
培训计划实施，检查培训效果
演练
演练
计划
演练
开展
演练规模、演练方式
演练频次、演练内容
组织演练、演练评估
演练总结、预案补充完善
)

[bookmark: _Toc13975]附件7
[bookmark: _Toc27605]石柱县突发事故灾难应急处置单位通讯录
[bookmark: _Toc30606]一、县级有关部门
	序号
	单    位
	单位负责人
	值班电话

	1
	县政府办
	汪锋利
	73332012

	2
	县委宣传部
	王  懿
	85009329

	3
	县文化旅游委
	秦翠华
	81507123

	4
	黄水旅管会
	刘光文
	73330042

	5
	县应急管理局
	谭春林
	73325500

	6
	县公安局
	张晓康
	73334020

	7
	县经济信息委
	冉隆清
	73332025

	8
	县民族宗教委
	王明生
	73378021

	9
	县民政局
	邹明富
	73332145

	10
	县财政局
	陈松珍
	73327155

	11
	县规划自然资源局
	唐世龙
	73378418

	12
	县住房城乡建委
	赵  清
	73376817

	13
	县城市管理局
	周金龙
	73376067

	14
	县交通局
	陈  军
	73332261

	15
	县水利局
	刘学彬
	73325736

	16
	县商务委
	钱  林
	73336215

	17
	县卫生健康委
	杨林权
	73332124

	18
	县市场监管局
	杜  军
	73332132

	19
	县林业局
	谢世明
	73332176

	20
	县气象局
	左  斌
	73378308

	21
	县消防救援大队
	苏劲瑞
	73326119

	22
	县高速执法四支队四大队
	张  松
	17323633860

	23
	县高速执法四支队五大队
	谭春雨
	18983599971
17723184807

[bookmark: _Toc20729]

二、各乡镇街道
	序号
	单    位
	单位负责人
	值班电话

	1
	南宾街道
	周志华
	73332218

	2
	万安街道
	杨胜东
	73200955

	3
	下路街道
	刘红军
	73348002

	4
	西沱镇
	唐  剑
	73361218

	5
	黄水镇
	赵长春
	73391001

	6
	悦崃镇
	谭晓翠
	73381001

	7
	临溪镇
	王华军
	73355121

	8
	马武镇
	刘方成
	73301010

	9
	沙子镇
	刘小芸
	73311001

	10
	王场镇
	王  奎
	73366001

	11
	沿溪镇
	郎启忠
	73367001

	12
	龙沙镇
	向  杰
	73385001

	13
	鱼池镇
	谭朝伟
	73384001

	14
	三河镇
	冉隆斌
	73372075

	15
	大歇镇
	谭将军
	73373001

	16
	桥头镇
	陈森林
	73387001

	17
	万朝镇
	赤立强
	73371001

	18
	冷水镇
	杨未军
	73397001

	19
	黄鹤镇
	吴红军
	73302001

	20
	枫木镇
	马培福
	73396001

	21
	黎场乡
	周兴鱼
	81501001

	22
	三星乡
	谭千红
	73340055

	23
	六塘乡
	向朝军
	73342001

	24
	三益乡
	余海波
	73386001

	25
	王家乡
	陈海涛
	73350001

	26
	河嘴乡
	沈  勇
	73351001

	27
	石家乡
	谭  盼
	73395001

	28
	中益乡
	隆凤祥
	73317001

	29
	洗新乡
	冉  瑜
	73304777

	30
	龙潭乡
	陶  璐
	73305001

	31
	新乐乡
	周忠生
	73304001

	32
	金铃乡
	龚远祥
	73314001

	33
	金竹乡
	毛  峰
	73304121

3、 公共单位通讯录

	序号
	单    位
	单位负责人
	值班电话

	1
	县电信公司
	张中萍
	73338000

	2
	县移动公司
	陈春燕
	81500157

	3
	县联通公司
	张青松
	87961303

	4
	县供电公司
	张健
	73336006

	5
	县人保财险公司
	王  川
	73332939

	6
	县人寿保险公司
	文金祥
	73329611

	7
	县人民医院
	杜元洪
	73332712

	8
	县中医院
	马  涛
	73326000

[bookmark: _Toc23767]附件8
石柱县文化旅游委应急通讯录
	序号
	姓名
	职务
	办公电话

	1
	秦翠华
	党委书记、主任
	81509345

	2
	谭文福
	党委委员、体育运动中心主任
	73377151

	3
	徐  舢
	党委委员、执法支队支队长
	81507799

	4
	马  丽
	党委委员、副主任
	81505599

	5
	陈  林
	执法支队政委
	81500699

	6
	冉光旭
	执法支队副支队长
	81500566

	7
	谭  林
	执法支队副支队长
	81500468

	8
	何玢华
	文管所所长
	73330755

	9
	黄  茜
	图书馆馆长
	85002063

	10
	马世琼
	文化馆馆长
	81503717

	11
	付光禄
	办公室主任
	81508855

	12
	冉  红
	行政审批科科长
	73327122

	13
	杨  颖
	规划保护科
	81500550

	14
	李海江
	人事财务科科长
	81500558

	15
	马巧巧
	公共文化艺术科科长
	81500557

	16
	王  鑫
	产业发展科科长
	81500698

	17
	刘  敏
	市场促进科科长
	81500523

	18
	黄克剑
	市场管理科科长
	81500204

	19
	王建行
	安全应急科科长
	81508123

	20
	盛建忠
	科技与大数据科科长
	81500556

	21
	秦  娜
	营销中心主任
	81508189

	22
	马文权
	执法支队副队长
	81500450

	23
	岳良峰
	应急驾驶员
	81500121

	24
	马  昕
	应急驾驶员
	81500121

	25
	秦大龙
	应急驾驶员
	81500121

附件9
石柱县涉旅企业应急通讯录
	序号
	单位名称
	单位负责人
	办公电话

	1
	大风堡景区
	冉江涛
	73394789

	2
	毕兹卡绿宫景区
	冉江涛
	73394789

	3
	天上黄水大剧院
	黎秋红
	64095555

	4
	千野草场景区
	周志忠
	73384536

	5
	佛莲洞景区
	罗  浩
	73352333

	6
	月亮湖景区
	汪永国
	73391659

	7
	太阳湖景区
	王开文
	61032298

	8
	云中花都
	谭力川
	73366555

	9
	let’s go滑雪场
	周  春
	73311666

	10
	冷水汽车自驾营地
	张明军
	73397880

	11
	西沱古镇
	刘小明
	73366560

	12
	万寿山
	袁  权
	81503333

	13
	万寿古寨
	金  燕
	73358555

	14
	广寒宫
	陈武立
	81505077

	15
	森林乐园
	乔  琳

	16
	油草河漂流
	刘  丰
	81500555

	17
	沙子关漂流
	熊组涵

	19
	君旅漂流
	陶少雄
	73300058

	20
	冷水特色康养小镇
项目
	李  勇
	81505999

	21
	格林童话动养中心
	冉东升

	22
	森林王国项目
	陈  伟

	23
	懒人山谷项目
	邹春芽
	63763333

	24
	万寿山国际康养度假项目）
	袁  权

	25
	中国—石龙（国际）
康养文旅目的地）
	庞家武

	26
	林湖郡假日酒店
	江玉琴
	73383888

	27
	明月戴斯酒店
	刘东旭
	73355555

	28
	人民宾馆
	黄  娅
	73332966

	29
	裕都酒店
	黄  娅
	73326518

	30
	黄水旅行社
	王辉琼
	73337470

	31
	渝运国旅门市部
	杨  磊
	73376009

	32
	谷木鱼旅行社
	程冬梅
	62913937

	33
	石柱旅行社
	谭宁明
	73333796

— 40 —
— 39 —
[bookmark: _Toc20706]附件10
[bookmark: _Toc31746]石柱县文化旅游委应急响应图
 (
综合协
调组
) (
文化旅游委参加人员：（姓名、电话）
)
 (
文化旅游委参加人员：（姓名、电话）
)
 (
抢险救助组
)
 (
安全保卫组
) (
旅游应急指挥部
)

 (
医疗救治组
)

 (
文化旅游委参加人员：（姓名、电话）
) (
善后工作组
)
 (
后勤保障组
)

 (
宣传报道组
)
 (
文化旅游委参加人员：（姓名、电话）
) (
事故调查组
)

[bookmark: _Toc15691]附件11

石柱县旅游突发事件文书（部分）规范格式石柱县XX（单位）
旅游突发事件报告（格式和内容）

报告单位：
报告人：
报告时间：
             年   月   日   时   分
事件地点： （县、街镇、景区景点等详细地点）
事件类型：
遇难及伤亡情况：
财产损失情况：
初步原因：
现场基本情况：
已脱险和受险人数及救治情况：
出动专业救援队伍及抢险情况：
已采取主要应急措施：
现场指挥部及联系人、联系方式：
事态发展情况：
请求支援事项：
接收信息部门：
接收人及时间：
签名：            年   月   日   时   分

要求下次报告时间：

石柱县旅游应急指挥部
关于启动××旅游突发事件应急预案的通知

××（单位）：
根据你单位报告并初步核实， 年 月 日 时 分，××景区景点或××地方发生了××旅游突发事件。（简述事件的起因、发展、人员伤亡、经济损失等相关情况……）。根据旅游突发事件分级标准，××突发事件达到重大（较大、一般）等级标准。经县安全生产委员会同意，县旅游突发事件应急指挥部决定启动××应急预案。请你单位按应急预案的规定，进入应急状态，切实做好应急抢险工作，并将有关情况及时向旅游应急指挥部报告。

石柱县旅游应急指挥部
××年××月××日

抄报：×× ××

石柱县旅游应急指挥部
关于××旅游突发事件应急结束的通知

××（单位）：
××年××月××日，××景区景点或××地方发生的××旅游突发事件，经相关部门全力组织应急抢险救援，现事态得到全面控制，应急处理结束。为此，特宣布××旅游突发事件应急结束，进入后期处置阶段。

石柱县旅游应急指挥部
                             ××年××月××日

抄  报：××××
抄  送：××××

石柱县旅游应急指挥部
关于××旅游突发事件新闻发布通稿

各位新闻界的朋友：
大家好！
受××领导的委托，现将我县××旅游突发事件的有关情况向新闻界的朋友们作全面通报。
我县××景区景点或××地方，××年××月××日××时，发生了××旅游突发事件……（简述事件经过及损失情况）。
（简述事件抢险救援情况、抢险救援措施及效果以及下一步工作安排）。
在县委、县政府的领导下，在各相关部门的大力支持配合下，抢险救援工作正按启动的旅游突发事件应急预案进行应急处置。我们相信，在县委，县政府的领导下，在各相关部门的大力支持配合下，××旅游突发事件一定能够得到有效成功的处置。希望新闻界的朋友全面、真实、客观地报道××旅游突发事件及抢险救援情况。新闻发布会到此结束，谢谢大家！

石柱县旅游应急指挥部
××年××月××日

— 43 —